- 1 -

关于做好推荐湛河为最美家乡河工作的通知

各县（市、区）人民政府，城乡一体化示范区、高新区管委会，

市直各单位：

由中国水利报社、中国水利水电科学研究院、凤凰卫视共同

主办的第二届寻找“最美家乡河”活动已完成初评工作，我市湛

河成功入围全国 21 条最终参评河流。目前活动已进入最终评选

期，主要包括大众网络投票、终评两个阶段，其中大众网络投票

时间为 12 月 11 日至 25 日。为切实做好湛河的网络推荐工作，

现就有关工作安排如下：

一、充分认识“最美家乡河”评选活动的重大意义

“寻找最美家乡河”大型主题活动是面向社会公众开展的一

项国情水情教育活动。活动从市民身边最具“乡愁”特征的文化

符号——“家乡河”切入，向社会展示了我国水生态文明建设取

得的丰硕成果和绿色发展带来的巨大变化。通过活动的开展，可

以提高公众对身边“家乡河”的关注程度，促进形成“家乡人关

爱家乡河、保护家乡河”的良好社会氛围。

我市湛河历经 6 年、投资近 30 亿元的全流域系统治理、全

线截污治污和全面生态景观绿化，实现了“河畅、水清、岸美、

生态”的总体目标，取得了显著成效。各级、各单位要充分认识

“最美家乡河”评选活动的重大意义，将做好大众网络投票作为

- 2 -

关爱家乡河、保护家乡河的重要举措，以实际行动支持我市湛河

评选“最美家乡河”。

二、参与方式

投票公告将在“中国水利网”微信公众平台首发，投票过程

拟在“最美家乡河投票”小程序上进行。投票自 12 月 11 日 9 时

开始，25 日 24 时结束。

（一）投票方式

方式 1.关注“中国水利网”微信公众号，进入“家乡河”

菜单栏进行投票；

方式 2.扫描下方二维码直接进入小程序投票。

- 3 -

（二）投票规则

投票期间，每个手机号最多进行一次投票行为，投选不超过

10 条河流（序号 21 为湛河）。

三、工作要求

1.加强组织领导。各级、各单位要高度重视此次网络投票活

动，明确专人负责，认真组织落实，广泛动员本地区、本系统、

本单位职工为湛河投票支持。具体负责人名单请于 12 月 14 日前

报市湛河治理工作指挥部办公室。

联 系 人：朱建设 联系电话：2665223 2665366

2.及时上报数据。各县（市、区）、各单位每天 9 时以前通

过微信工作群上报上一日投票情况，数据要翔实可靠。各单位具

体负责人请主动加入“最美家乡河网络投票群”，投票结束，可

自行退出。

2020 年 12 月 11 日